
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 110 del 26 settembre 2012 

 
 
OGGETTO: Progetto: “Grotte di Castellana: innovazioni tecnologiche per la 
sostenibilità ambientale”. Proposizione alla procedura di selezione LIFE+ 
BIODIVERSITY, strumento finanziario per l’ambiente. Atto d’indirizzo. 

L’anno duemiladodici, il giorno 26 del mese di settembre, con inizio alle ore 13:15, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso  

che il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso carsico, stimato 
essere fra i più importanti d’Italia e d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana; 

che la gestione del patrimonio carsico, nonché dei beni e servizi necessari alla gestione della 
stesso, è stata affidata, con atto di convenzione stipulato in data 7 dicembre 1999 - repertorio n. 
2110 -, alla società “Grotte di Castellana srl”, di cui il Comune di Castellana Grotte è socio unico; 

 che le Grotte di Castellana rappresentato un sito di elevatissimo interesse da un punto di 
viste geologico, anche per la presenza di specie endemiche che rendono il sito di rilevante 
importanza da un punto di visto faunistico; 

 che in considerazione della varietà e preziosità delle concrezioni carsiche le Grotte di 
Castellana si pongono come forte attrattore turistico per l’intero territorio della Regione e che in 
virtù del loro potenziale turistico, ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di 
Castellana Grotte è stata inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche”; 

che la tutela degli equilibri ecologici del sito costituisce una condizione imprescindibile per la 
conservazione dello stesso; 

che la società LandNet s.n.c. sistemi e servizi per l’ingegneria civile ed ambientale, da 
Ostuni - P.I. partita iva 02151400740 - Reg. Impr. BR 124446, ha attualmente in gestione il servizio 
di manutenzione dell’impianto di monitoraggio ed il rilevamento dei dati all’interno del sito carsico 
per conto della società “Grotte di Castellana srl”; 

che con e-mail in data 25 settembre 2012, protocollo generale dell’Ente n. 0016856 del 26 
settembre 2002, la summenzionata LandNet s.n.c. ha proposto a questo Ente un progetto 
denominato “Grotte di Castellana: innovazioni tecnologiche per la sostenibilità ambientale”, per la 
proposizione dello stesso alla procedura di selezione LIFE+ BIODIVERSITY strumento finanziario 
per l’ambiente; 

che l’elaborato progettuale, unitamente al piano finanziario ed al cronoprogramma dello 
stesso, allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, 
sinteticamente si propone i sottoelencati specifici obiettivi: 

1. attività di monitoraggio, mirato all’installazione di un sistema pilota di gestione 
illuminotecnica, al fine di comparare il cambiamento della biodiversità tra la fase pre- sostituzione e 
quella successiva;  
2. ricostruzione del modello tridimensionale delle grotte, finalizzato alla valutazione dell’attività 
fluidodinamica, per una futura progettazione e implementazione di un nuovo sistema di aerazione; 

che una corretta gestione illuminotecnica consente una riduzione dell’inquinamento termico e 
dei consumi energetici, con evidente capacità di conservazione della biodiversità dello 
straordinario mondo sotterraneo, che oltre ad essere per la Città di Castellana Grotte un motivo di 
grande orgoglio, è anche una considerevole occasione per l’economia locale; 

che la proposta progettuale della LANDNET è in sinergia con lo strumento finanziario per 
l’ambiente denominato LIFE+ che fornisce specifico sostegno allo sviluppo ed all’attuazione della 
politica comunitaria in materia ambientale; 

che le linee portanti della summenzionata proposta progettuale rientrano in uno dei tre 
componenti, specificamente Natura e biodiversità, individuati dall’art. 4 del Regolamento CE n. 
614/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, con cui è stato istituito lo 
strumento finanziario per l’ambiente LIFE+; 

dato atto che il progetto in argomento possiede tutti i requisiti per essere proposto per la 
procedura di selezione LIFE+, strumento finanziario per l’ambiente, il cui bando è stato pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (2012/C 74/08) in data 13 marzo 2012 ed il cui termine 
di scadenza della “call” è fissato per le ore 23.59, ora di Bruxelles, del 26 settembre 2012; 

ritenuto di aderire, in qualità di beneficiario, alla proposta progettuale della società LandNet 
s.n.c per la proposizione della stessa alla procedura di selezione LIFE+ BIODIVERSITY, 
strumento finanziario per l’ambiente, fatte salve ulteriori eventuali determinazioni da parte del 
Comune; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



vista la nota della società Grotte di Castellana srl del 25 settembre, protocollo generale 
dell’Ente n. 16825 del 26 settembre 2012, nella quale si comunica che il Consiglio di 
Amministrazione, sentito il parere favorevole della Comitato Tecnico Scientifico, ha deliberato di 
aderire al Progetto denominato “Grotte di Castellana: innovazioni tecnologiche per la sostenibilità 
ambientale”, promosso dalla società LandNet s.n.c.; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del V Servizio, ing. 
Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

 dato atto della irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, come in atti; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

1 di aderire, in qualità di beneficiario, al progetto della società LandNet s.n.c. sistemi e servizi per 
l’ingegneria civile ed ambientale, da Ostuni, P.I. partita iva 02151400740 - Reg. Impr. BR 124446 – 
denominato “Grotte di Castellana: innovazioni tecnologiche per la sostenibilità ambientale” per la 
proposizione dello stesso alla procedura di selezione LIFE+ BIODIVERSITY, strumento finanziario 
per l’ambiente;  

2 di dare atto che la realizzazione della proposta progettuale, nonché l’approvazione del relativo 
Accordo di Partenariato e l’eventuale cofinanziamento da parte di questo Ente nella misura 
massima di € 10.000,00, sono subordinate alla concessione del finanziamento europeo; 

3 di incaricare, solo nel caso di ammissione del progetto a finanziamento europeo, e conferma 
della presente deliberazione, il responsabile del V Servizio di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

4 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

   Eseguita revisione finale 

               Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta /non comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte,  01/01/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1313 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

01/10/2012 al 16/10/2012. 

Castellana Grotte, 01 Ottobre 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/09/2012_ in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 01 Ottobre 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




